
Pagina 1 di 3

A.S.L. NO
AZIENDA SANITARIA LOCALE di NOVARA

Viale Roma 7 - NOVARA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

      

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ACCORDI  SINDACALI SOTTOSCRITTI IN DATA 
12.11.2021 CON LE OO.SS. DIRIGENZA AREA SANITÀ E CON LE OO.SS. DIRIGENZA 
AREA PROFESSIONALE, TECNICA E AMMINISTRATIVA – CORRESPONSIONE 
RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2020.

PROPONENTE: s.c. Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane

§§§§§§§§§§

IL DIRETTORE GENERALE
(nominato con d.G.R.  n° 10-3292 del  28 maggio 2021)

Nella data sopra indicata, su conforme proposta istruttoria della competente Struttura 

aziendale (sopra individuata), previa acquisizione del parere dei Direttori: Amministrativo e 

Sanitario,  ha assunto, in Novara, presso la sede dell’Ente, la deliberazione di cui all’interno.



Pagina 2 di 3

OGGETTO: FORMALIZZAZIONE ACCORDI  SINDACALI SOTTOSCRITTI IN DATA 

12.11.2021 CON LE OO.SS. DIRIGENZA AREA SANITÀ E CON LE OO.SS. DIRIGENZA 

AREA PROFESSIONALE, TECNICA E AMMINISTRATIVA – CORRESPONSIONE 

RETRIBUZIONE DI RISULTATO ANNO 2020.

Il Direttore  della S.C.
 Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane

formula la sottoestesa proposta istruttoria:

§§§§§§§§§§

VISTE le ipotesi di accordo sottoscritte in data 12.11.2021 dall’ASL NO, dalle 
OO.SS. della Dirigenza Area Sanità e dalle OO.SS. della Dirigenza Area 
Professionale, Tecnica e Amministrativa, allegate alla presente 
deliberazione quali parti integranti e sostanziali, in merito alla 
corresponsione della retribuzione di risultato per l’anno 2020 al personale 
della Dirigenza Area Sanità ed al personale della Dirigenza Area 
Professionale, Tecnica e Amministrativa ;

DATO ATTO che con nota prot. n. 80156/21 del 12.11.2021 e con nota prot. 80155/21 del 
12.11.2021 sono state trasmesse, ai sensi dell’art. 40 comma 3-sexies del D. 
Lgs. 165/2001, al Collegio Sindacale le ipotesi di accordo sopra citate 
unitamente alle Relazioni Illustrative nonché alle Relazioni Tecnico 
Finanziarie;

PRESO ATTO che il Collegio Sindacale con Verbale n. 35 del 17.11.2021 ha formulato, in 
merito, parere favorevole;

PRESO ATTO altresì che i suddetti accordi prevedono l’immediata esecutività dei 
medesimi senza obbligo di nuova sottoscrizione a seguito  di acquisizione 
del parere positivo da parte del Collegio Sindacale;

VISTA la deliberazione n. 413 del 12.08.2021 con la quale l’ASL NO ha preso atto 
del grado di raggiungimento degli obiettivi annuali assegnati per l'anno 
2020 ai Dipartimenti e alle Strutture aziendali dell'ASL NO (performance 
organizzativa), nonché della valutazione individuale delle performances dei 
Dirigenti dell'Area Sanità ex art. 58 CCNL 19.12.2019  e dei Dirigenti 
dell'Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa ex art. 27 CCNL 
03.11.2005 ;

CONSIDERATO con deliberazione n. 576 del 08.11.2021 sono stati rideterminati, per le 
motivazioni ivi indicate, gli importi dei fondi contrattuali dell’anno 2020 ex 



Pagina 3 di 3

artt. 94, 95 e 96 CCNL 19.12.2019 e con con deliberazione n. 581 del 
08.11.2021 sono stati rideterminati, per le motivazioni ivi indicate, gli 
importi dei fondi contrattuali dell’anno 2020 ex artt. 8, 9 e 10 CCNL 
06.05.2010 ;

RITENUTO pertanto di formalizzare con il presente provvedimento i sopra richiamati 
accordi sindacali dando mandato ai Servizi competenti di provvedere in 
merito.

DELIBERA

Per tutto quanto in premessa indicato:

a) di formalizzare con il presente provvedimento gli accordi sindacali sottoscritti in data 
12.11.2021 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della Dirigenza Area Sanità e dalle OO.SS. della 
Dirigenza Area Professionale, Tecnica e Amministrativa, qui allegati quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto, dando mandato ai Servizi competenti di provvedere in 
merito;

b) di dare atto che la spesa indotta dal presente provvedimento parti ad euro 2.054.438,36 
compresi Oneri ed IRAP è iscritta nel bilancio relativo all’esercizio 2020;

c)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stanti le ragioni
    d’urgenza che hanno indotto all’assunzione del medesimo.

IL DIRETTORE GENERALE

VISTA la sopraestesa proposta istruttoria;

con il concorso dei pareri dei Direttori:Amministrativo e Sanitario;

DECIDE DI APPROVARLA INTEGRALMENTE
ADOTTANDOLA QUALE PROPRIA DELIBERAZIONE

Il DIRETTORE GENERALE
(Dott. Angelo Penna)

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 D.Lgs. 82/2005)

§§§§§§§§§§

Il presente provvedimento si compone di un documento principale di n.3 pagine e di n.2 allegati.

- Allegato 1 – Accordo sindacale Dirigenza Area Sanità
- Allegato 2 – Accordo sindacale Dirigenza Area Professionale, Tecnica e Amministrativa



A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

          ACCORDO  
TRA 

ASL NO E OO.SS. Dirigenza  Area Sanità 
 

 
DIRIGENZA AREA SANITA’:  DETERMINAZIONE IMPORTI PER LA CORRESPONSIONE DEL 

PREMIO CORRELATO LA PERFORMANCE ORGANIZZATIVA ED INDIVIDUALE  ANNO 2020. 
 

 

Addì 12/11/2021 le OO.SS. della Dirigenza Area Sanità  e l’A.S.L. NO prendono atto che: 

 

 con deliberazione n. 107 del 27/03/2020 l’ASL NO ha formalizzato il contratto integrativo aziendale 

sottoscritto in data 20/02/2020 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della Dirigenza area Sanità avente ad 

oggetto i criteri generali per la modalità di attribuzione ai dirigenti della retribuzione di risultato. 

 

 con deliberazione n. 413 del 12/08/2021 l’ASL NO ha preso atto del grado di raggiungimento degli 

obiettivi annuali  assegnati per l'anno 2020 ai Dipartimenti e alle Strutture aziendali dell'ASL NO 

(performance organizzativa), nonché della valutazione individuale delle performances dei Dirigenti 

dell'Area  Sanità ex art. 58 CCNL  19.12.2019; 

 

 con deliberazione n. 576 del 08/11/2021 sono stati rideterminati, per le motivazioni ivi indicate, gli 

importi dei fondi contrattuali dell’anno 2020 ex artt. 94, 95 e 96 CCNL 19/12/2019; 

 

 la s.c. Servizio Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane ha fornito la seguente 

situazione delle risorse che a consuntivo risultano ancora disponibili nei fondi artt.  94, 95 e 96 CCNL 

19/12/2019 relativi all’anno 2020: 

 

 
 

 

 

 

 

AREA DESCRIZIONE FONDO IMPORTO FONDO 
IMPORTO LIQUIDATO 

FONDI

IMPORTO DESTINATO 

ALLA 

DIFFERENZIAZIONE DEL 

PREMIO INDIVIDUALE 

(1,1% DEL FONDO- 

ACCORDO SINDACALE 

20/02/2020)

IMPORTO 

RESIDUO

ART. 96 CCNL 

19/12/2019 

RETRIBUZIONE DELLE 

CONDIZIONI DI 

LAVORO

                          1.156.094,97   920.032,90               236.062,07        

ART. 95 CCNL 

19/12/2019 

RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO

                          2.145.650,03   1.338.100,20            23.602,15                    783.947,68        

TOTALE FONDI 2020 8.923.287,12                       TOTALE RESIDUI 1.509.813,77  

489.804,02        

DIRIG MED-VET SAN- 

PROF SANIT

ART. 94 CCNL 

19/12/2019 

RETRIBUZIONE DEGLI 

INCARICHI

                          5.621.542,12   5.131.738,10            

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

PRESO ATTO  che: 
 

 ai sensi del comma 8 dell’art. 95 CCNL  19/12/2019 (fondo per la retribuzione di risultato) alle risorse 

del fondo retribuzione di risultato sono altresì sommate eventuali somme residue dei fondi di cui agli 

artt. 94 e 96, qualora non sia stato possibile utilizzarle integralmente, le quali sono vincolate a 

retribuzione di risultato; 

 

 ai sensi del comma  11 dell’art. 95 CCNL  19/12/2019  dall’anno successivo a quello di sottoscrizione 

della Ipotesi di CCNL e fino all’anno di entrata in vigore del CCNL relativo al prossimo triennio 

contrattuale, la destinazione annuale delle risorse disponibili del  fondo per la retribuzione di risultato, 

tra le categorie di dirigenti medici, dirigenti veterinari, dirigenti sanitari e delle professioni  sanitarie  

destinatarie dei precedenti fondi, è effettuata in modo tale “da garantire a ciascuna di esse quote di 

riparto proporzionalmente non inferiori a quelle risultanti dall’anno di sottoscrizione della presente 

Ipotesi di CCNL”; 

 

Ciò premesso per dare applicazione al suddetto comma 11 del CCNL 19/12/2019 e quindi per garantire 

a ciascuna delle suddette categorie di dirigenti quote di riparto proporzionalmente non inferiori a quelle 

risultanti nell’anno 2019, gli importi dei fondi 2020 di cui alla deliberazione n.  576 del 08/11/2021 

vengono ripartiti, come segue, tra le tre aree dirigenziali (medica, veterinaria, sanitaria e delle 

professioni sanitarie), sulla base degli importi che sono inizialmente confluiti nei nuovi fondi ai sensi 

degli artt. 94, 95 e 96 CCNL 19/12/2019 e degli incrementi formalizzati per l’anno 2020 con la citata 

deliberazione n. 576 del 08/11/2021: 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

AREA DESCRIZIONE FONDO

 medici e veterinari   5.387.665,39   4.941.015,67          446.649,72   

 sanitari e 

professioni sanitarie 
    233.876,73   190.722,43              43.154,30   

 medici e veterinari   1.124.901,88   891.012,30        233.889,58     

 sanitari e 

professioni sanitarie 
      31.193,09   29.020,60          2.172,49        

 medici   1.767.579,11   1.121.925,19      645.653,92     

 veterinari     197.218,40           120.850,89   76.367,51      

 sanitari e 

professioni sanitarie 
    157.250,38   95.324,12          61.926,26      

TOTALE 8.899.684,97  1.509.813,77  

 *al netto dell'importo 

destinato al finanziamento 

della  differenziazione del 

premio individuale

DIRIG MED-VET SAN-

PROF. SANIT

5.131.738,10       5.621.542,12   

ART. 94 CCNL 19/12/2019 

RETRIBUZIONE DEGLI 

INCARICHI

     2.122.047,88   1.338.100,20  

ART. 95 CCNL 19/12/2019 

RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO

ART. 96 CCNL 19/12/2019 

RETRIBUZIONE DELLE 

CONDIZIONI DI LAVORO

783.947,68        
 

* 

489.804,02        

IMPORTO LIQUIDATO FONDIIMPORTO FONDO DISTRIBUIBILE RESIDUO

     1.156.094,97   920.032,90    236.062,07        

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

3 
 

 

CONSIDERATO che dovendo determinare la percentuale di riparto degli importi residui sui fondi art. 94 e 96  

tra medici e veterinari  le parti concordano di ripartire come segue,  tra medici e veterinari, gli importi residui 

di loro spettanza dei fondi ex artt. 94 e 96  CCNL 19/12/2019 – anno 2020 sulla base del numero di dirigenti 

rispettivamente in servizio in data 01/01/2020: 

 

 

 

AREA FONDO importo residuo di 
spettanza  anno 
2020  

    

DIRIGENZA 
MEDICA E 
VETERINARIA 

ART.94 CCNL 
19/12/2019  
(POSIZIONE) 

446.649,72 

 

    

DIRIGENZA 
MEDICA E 
VETERINARIA 

ART. 96 CCNL 
19/12/2019 (DISAGIO) 

233.889,58 

 

    

totale  680.539,30  
    

medici 91,54%     622.965,68     

veterinari 8,46%       57.573,62      

 100%  680.539,30 

 

 di destinare ai sensi del comma 11 dell’art. 95 CCNL 19/12/2019  relativamente all’anno 2020 : 

 

 l’importo di euro 622.965,68 alla dirigenza medica a titolo di retribuzione di risultato anno 

2020; 

 l’importo di euro 57.573,62 alla dirigenza veterinaria  a titolo di retribuzione di risultato 

anno 2020; 

 

Le parti infine prendono quindi atto che gli importi complessivamente a disposizione per l’erogazione della 

retribuzione di risultato dell’anno 2020 correlata al raggiungimento degli obiettivi 2020 di cui alla 

deliberazione n. 413 del 12/08/2021 sono quantificati come segue:  

 

 

residuo 
fondo ex art. 
95- anno 
2020 

residui 
fondi ex art. 
94 e 96  
anno 2020 

importo a 
disposizione 

Medici 645.653,92 622.965,68 1.268.619,60 

Veterinari 76.367,51 57.573,62 133.941,13 

Sanitari 61.926,26 45.326,79 107.253,05 

totale 783.947,69 725.866,09 1.509.813,78 

 

I suddetti importi a disposizione a titolo di retribuzione di risultato 2020 saranno ripartiti sulla base dei  criteri 

definiti con il contratto integrativo aziendale sottoscritto in data 20/02/2020 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della 

Dirigenza area Sanità avente ad oggetto i criteri generali per la modalità di attribuzione ai dirigenti della 

retribuzione di risultato, di cui all’atto deliberativo n. 107 del 27/03/2020, tenuto conto che il debito orario 

annuale correlato al riconoscimento delle risorse aggiuntive regionali di cui all’art. 1 delle linee di indirizzo 

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

4 
 

regionale ex art. 9 CCNL 03/11/2005 (DGR 21-2746 del 02/05/2006),  è quantificato, per l’anno 2020, in  n. 

32 ore per i  Medici e n. 40 ore per i  Veterinari e n. 36 ore per la dirigenza Sanitaria. 

 

Le parti rinviano a successivo incontro l’esame dell’applicazione per l’anno 2020 della differenziazione del 

premio individuale ex art. 93 CCNL 19/12/2019 sulla base dei criteri stabili con lo specifico contratto 

integrativo aziendale di cui alla citata deliberazione n. 107 del 27/03/2020. 

 

Le parti si danno reciprocamente atto che il presente accordo diverrà esecutivo senza obbligo di nuova 

sottoscrizione solo a seguito di acquisizione del parere positivo da parte del Collegio Sindacale. 

 

ASL NO OO.SS.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Angelo Penna 

(firmato) 

ANAAO ASSOMED  Dott. Petrarulo Mauro  

(firmato) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Ceria 

(firmato) 

CIMO  Dott. Perotti Filippo (firmato) 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Emma Zelaschi 

(firmato) 

FASSID D.ssa Rossi Cristina (firmato) 

IL DIRETTORE s.c. Servizio Gestione del 

Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane 

Dr. Gianluca Corona 

(firmato) 

AAROI EMAC Dott. Tuscano Rodolfo (firmato) 

 FP C.G.I.L. Dott.ssa Corbellini Chiara (firmato) 

 FVM Dott. Suma Gianni(fiarmato) 

 FESMED 

 FEDERAZIONE CISL MEDICI Dott. Lissoni Paolo 

(firmato) 

 ANPO ASCOTI FIALS MEDICI 

 UIL  FPL Dott. Dragotta Franco (firmato) 

 

 
 

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

1 
 

          ACCORDO  
TRA 

ASL NO E OO.SS. Dirigenza Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa 

 
DIRIGENZA AREA PROFESSIONALE, TECNICA ED AMMINISTRATIVA: DETERMINAZIONE 

IMPORTI PER LA CORRESPONSIONE DEL PREMIO CORRELATO LA PERFORMANCE 

ORGANIZZATIVA ED INDIVIDUALE  ANNO 2020. 

 

Addì 12/11/2021 le OO.SS. della Dirigenza Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa e l’A.S.L. NO 

prendono atto che: 

 

 con deliberazione n. 108 del 27/03/2020 l’ASL NO ha formalizzato il contratto integrativo aziendale 

sottoscritto in data 19/02/2020 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della Dirigenza Area Professionale, 

Tecnica ed Amministrativa avente ad oggetto i criteri generali per la modalità di attribuzione ai 

dirigenti della retribuzione di risultato. 

 

 con deliberazione n. 413 del 12/08/2021 l’ASL NO ha preso atto del grado di raggiungimento degli 

obiettivi annuali assegnati per l'anno 2020 ai Dipartimenti e alle Strutture aziendali dell'ASL NO 

(performance organizzativa), nonché della valutazione individuale delle performances dei Dirigenti 

dell'Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa ex art. 27 CCNL 03/11/2005; 

 

 con deliberazione n. 581 del 08/11/2021 sono stati rideterminati, per le motivazioni ivi indicate, gli 

importi dei fondi contrattuali dell’anno 2020 ex artt. 8, 9 e 10 CCNL 06/05/2010; 

 

 la s.c. Servizio Gestione del Personale e Valorizzazione delle Risorse Umane ha fornito la seguente 

situazione delle risorse che a consuntivo risultano ancora disponibili nei fondi artt. 8, 9 e 10 CCNL 

06/05/2010 relativi all’anno 2020: 
 

 
 

 

AREA DESCRIZIONE FONDO

IMPORTO 

FONDO 

DISTRIBUIBILE

IMPORTO 

LIQUIDATO 

FONDI

RESIDUO

ART. 8 CCNL 17/12/2020 - 

RETRIBUZIONE DI 

POSIZIONE

        233.286,54   226.541,58    6.744,96            

ART. 9 CCNL 06/06/2010 

TRATTAMENTO 

ACCESSORIO LEGATO 

ALLE CONDIZIONI DI 

LAVORO

           9.857,91   7.761,53        2.096,38            

ART. 10 CCNL 06/06/2010  - 

RETRIBUZIONE DI 

RISULTATO

          87.012,83   45.314,71      41.698,12          

TOTALE 330.157,28     50.539,46       

DIRIGENZA P.T.A.

http://www.asl.novara.it/


A.S.L. NO                 

  

  

Azienda Sanitaria Locale                                          Sede Legale: viale Roma, 7 – 28100 Novara 

di Novara                                                               Tel. 0321 374111 – fax 0321 374519 

                                                                                www.asl.novara.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

2 
 

 le suddette risorse che a consuntivo risultano ancora disponibili nei fondi artt. 8 e 9 sono, ai sensi degli 

artt. 50, comma 5, e 52, comma 4 lett. c) CCNL 08/06/2000, sono temporaneamente utilizzate in quello 

della retribuzione di risultato relativo al medesimo anno e riassegnate ai rispettivi fondi a decorrere 

dall’esercizio finanziario dell’anno successivo. 

 

I suddetti importi a disposizione a titolo di retribuzione di risultato 2020 saranno ripartiti sulla base dei  criteri 

definiti con il contratto integrativo aziendale sottoscritto in data 19/02/2020 dall’ASL NO e dalle OO.SS. della 

Dirigenza area Professionale, Tecnica ed Amministrativa avente ad oggetto i criteri generali per la modalità di 

attribuzione ai dirigenti della retribuzione di risultato, di cui all’atto deliberativo n. 108 del 27/03/2020, tenuto 

conto che il debito orario annuale correlato al riconoscimento delle risorse aggiuntive regionali di cui all’art. 

1 delle linee di indirizzo regionale ex art. 9 CCNL 03/11/2005 (DGR 21-2746 del 02/05/2006),  è quantificato, 

per l’anno 2020, in  n. 36 ore per la dirigenza Area Professionale, Tecnica ed Amministrativa. 

 

Le parti si danno reciprocamente atto che il presente accordo diverrà esecutivo senza obbligo di nuova 

sottoscrizione solo a seguito di acquisizione del parere positivo da parte del Collegio Sindacale. 

 

 

ASL NO OO.SS.  

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.Angelo Penna 

FP C.G.I.L. 

Chiara Corbellini (firmato) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Anna Ceria 

(firmato) 

CISL FP 

IL DIRETTORE SANITARIO 

Dott.ssa Emma Zelaschi 

(firmato) 

 UIL  FPL 

D.ssa Sguazzini Viscontini Laura (firmato) 

IL DIRETTORE s.c. Servizio Gestione del Personale e 

Valorizzazione delle Risorse Umane 

Dr. Gianluca Corona 

(firmato) 

FEDIRSANITA’ 

 

 
 

http://www.asl.novara.it/

		2021-11-26T15:28:43+0000
	angelo penna


		2021-11-26T15:29:23+0000
	Firma applicativa




